LA HERMANDAD DE FRONTERA ENTRE EL REINO DE NAVARRA Y GUIPÚZCOA

Lope Ferrandiz, e Fernando, e a sus hermanos, e a todos sus parientes, e de la casa e solar de Lazcano, segunt en la forma e manera que los dichos Miguel López, et Diaos, e Lope Ferrandiz, e Fernando, la firmaron, e dieron/et de suso es contenýdo, jurando e prometiendo dela tener e goardar, a todos los fijos dalgo, e francos, delas dichas billas e logares Decharri, e de Lacunça, e de Arbiçu, e de/toda la tierra Daraynar, segunt de susodicho es, et por maior firmeza e seguridat delas cosas sobredichas, requirieron e rogaron las dichas partes a my, el dicho Sancho Sanchiz, notario e escribano/publico, que les diesse ende cartas publicas, signadas de my signo. Desto son testigo que aesto fueron presentes, llamados e rogados para esto, don Sancho e Rodrigo Ibañes, clérigos de Aduna e Johan Ferrandiz/Dadana, alcalde Dalega, et Miguel Ibañes D'Ulvicort? e Martin Pérez, fijo de Xemen Periz, e Johan Darrieta, e Johan Diez de Jauregui, et Martin Ibañes d'Erenchuyn, et Martin Martines d'andicana, et Martin Sanchiz de Gallarreta/ et Lope Galbet, et Garcia Pérez de Lazcano, e Sancho Martinez Dalegria. Los quales dichos testigos estuvieron presentes en recibir la dicha tregoa, e paz, et fin, de las dichas partes. Et yo Sancho Sanchiz, dicho notario, e escribano/publico por el concejo de la dicha billa de Salvatierra, que a todo lo que sobredicho es, con los dichos testimonios, fui presente, e, a requerimiento delas dichas partes fiz et escrivi esta carta, en el dia e anno e logar sabidos et/fiz en ella este mio signo acostumbrado en testimonio de berdat. Quodquidem presentem instrumentum ad instatiam et requisitionem venerabilium birorum Petri Lupi de Arbiçu, domitelli et dominiti de/lixondo, alcaldí bille de Echarri, in Araynar, Pampilonensium diócesis, per infrascriptum Martinum Michaellem de Leach notarium apostolicum, et in nostri presentia scribam, transcribi et publican et huiusmodi transcriptum subscribi, et, suo/solito signo, signari maridavimus et fecimus. Volentes et decernentes quod huic vero presentí trascripto publico, sicuti ipsi originali instrumento publico, in iudicio et extraiudicium, de cetero, ad nibeatur plena nde/cuiquidem trascripto et ómnibus alus et singulis suprascriptis, tanquam rite et legitime faceré nostram, et curiae nostre auctoritatem ordinariam et judiciariam interposuimus pariter et decretum, in quorum/omnium et singulorum premissorum testimoniorum, hoc berum trascriptum conscriptum presetem, sigilli nostri officiatu Pamplionensis, mandavimus et fecimus apperte muniri. Datum et actum fuit hoc exemplar sem transcriptum, Pampilona, in domo nabitationis nostre die XXI, mensis junii anno a nativitate Domini, millesimo quadrigentesimo undécimo. Indictione quarta. Pontificatus sanctissimi, in Christo, patris et domini/nostri, domini Benedicti, divina providentia Pape XIII, anno decimo séptimo. Presentibus, discretis biris, dompno Michaelle Johanis de Echaburu, Rector de Lanz, et Garsia Exim? de Meoz, clerico diócesis Pampilonensium, testibus,/ad premissa bocatis et rogatis.

Et me Martino Michaelle de Leach, clerico diocese Pampilona onensis, auctoritate apostólica notario publico et jurato, qui premissens, ómnibus et singulis dictis sim ut/premittitur, agerentur, et fierent una cum prernominatis testibuspresens personaliter interfui, eaque omnia et singula sit fieri vidi, et audivi, et de mandato/domini officialis hoc presentes transumptum, manu propria, scriptum in hanc publican forman reddigi, signoque meo consueto signavi, una cum appendicitem sigilli/officialatus sui, sigillatum, in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum, requisitus et rogatus.

- 2 -

Coppia dela carta e mandamiento del Rey de Castiella que comete/a Gonzaluo Moro que los ponga en paz, fin, e tregoa, perpetua/alos de Lazcano con los de Echarry e Araynarz.

Enrique III. Oropesa 4 marzo 1400

In nomine Dei amen. Noverint universi presentes presentesque fuerint, quod nos lupus de meoz, in decretis bachalarius, contatus et Archidiaconus baile Daraynar, in eclesia Pampilonae/ac officialis Pamplonensis, vidimus, tenuimus, legimus et diligenter prospeximus, de verbo ad verbum, quasdam literas illustrissimi principis domini Enrici, dei gracia, Rex Castelle/, in pergameno scriptus, manu sua propria, ut prima facie apariebat, signatas, et

JOSÉ LUIS ORELLA UNZUE

suo sigillo in cera Rubea in dorso sigillatas, non biciatas, non cancellatas, non/corruptas nec, in aliqua sua parte suspecttas set prorsus omni vitio et suspectione carentes, coram notario et testibus infra scriptis presentatas, quarum tenor de/verbo ad verbum sequitur qui tales est. Don Enrique por la gracia de Dios Rey de Castiella, de León, de Toledo, de Galizia, de Sevilla, de Cordova, de/Murcia, de Jahen, del Algarbe, de Algezira et Seynor et de Molina. A los alcaldes et procuradores et otras justicias et officiales qualesquiera de las villas/et logares et hermandades, de Guipúzcoa et de Alava et a todas las otras hermandades et avos el doctor Gonçalvo Moro, my corregidor et beedor/mayor en Vizcaya, et en las encartationes, et atodos los concejos et alcaldes et merinos et otras justicias et officialles qualesquiera del my Señorío/de bizcaya, et acada uno de vos en vuestros logares et juridictiones aquien esta mi carta fuere mostrada salud et gracia. Sepades que amy es demandado/ et fecho entender que por algunas dissensiones et contiendas et debates que Miguel Lopiz my bassaillo, seynor de Lazcano et sus parientes et linage de/Lazcano dela una parte, et los fijos dalgo e francos et lavradores de las villas de Echarri, et de Araynaz, e de Arbiçu, et Lacunça, et de Mon/tinano, de Unanua, de Torrano, et de Lizarraga Goicoa, subditos et naturales del rey de Navarra, mi my caro et my amado hermano/de la otra parte, ovieron entre si gran tiempo ha que contescieron algunas muertes de omnes de ambas partes et que después de aqueyllas fue/dada et otorgada e firmada tregua, e paz, et fin perpetua, dela una parte a la otra et dela otra a la otra, segunt todo esto diz que passo et/esta por justicia publico signado, que entre ambas las dichas partes sobre la dicha razón fue otorgada. Et agora diz que de pocos dias acá, Martin/de Murua et Miguel Deviarde, fijos de Martin Martinez de Cegama, et Garcia Deviarde fijo del dicho Miguel et Martin Gaizcoa et Garcia Gaizcoa et Pedro/Gayzcoa, fijos de Johan Gaizcoa, mis naturales et subditos, parientes primeros, que diz que son de algunos de los que en el tiempo de dichos debates/fueron muertos que andan fuera de la dicha tregua, e paz, et fin, por el dicho Miguel López, e otorgada, et firmada, et que la non quieren tener/et goardar, et que han agora nuevamente desafiado e amenazado a la parte aversa de los dichos subditos et naturales del dicho Rey de Navarra/porque la qual razón diz que se siguen, o podrían seguir, algunos escándalos et males entre los dichos mis subditos et naturales et los del dicho rey de/Navarra. Et agora yo considerando el buen debdo, et amystad, et amorío, que es et eleve, et entre my el dicho Rey de Navarra et queriendo/ que asi sea entre los mis subditos et suyos, es my intencion et boluntat que los sobredichos parientes del dicho Miguel López, aquy suso espresados, firmen e guarden la dicha tregua, et paz, et fin, otorgadas et puestas por el dicho Miguel López, sobre lo que dicho es, porque vos mando, vista esta mi carta que luego/ requirades et costringades et apremiedes a los dichos Martin de Murua, et Miguel Deviarde, et Garcia Deviarde, et Martin de Gaizcoa, et Garcia Gaizcoa, et Pero/Gaizcoa, et a cada uno dellos, que den, et firmen, et goarden, las dichas treguas et paz, et fin perpetua, por si e por sus parientes e consejo e por otra parte a los dichos/fijos dalgo, et francos, et labradores, de las dichas villas e logares de Echarri, e de Araynar, et de Arbiçu, et de Lacunça, et de Montuna, et de Unanue/de Torrano, et de Licarraga Goicoa, et a cada uno dellos, en la forma e manera que el dicho Miguel Lopiz la dio, et firmo e en el dicho instrumento es contenido. Et si/a ellos o alguno dellos dar et firmar non la quisieren, segunt dicho es, prendet les los cuerpos do quiera que fayllar los podierdes, fuera de logar Sagrado, et/tenellos presos, et bien recabdados, fasta tanto que ayan octorgado et firmado la dicha tregua, et paz et fin. Et en caso que prender non los podierdes, poner/a maor catella tregua, et paz et seguransa, entre ellos de mi parte et facer lo publicamente pregonar en los logres donde moran los sobredichos a los/quaes yo mando por esta mi carta que la goarden assi como tregua, et paz, et fin, puesta por mandado de su rey e de Seynor natural, so las penas/en derecho et en fuero contenidas. Et de mas mando a todos los mis subditos et naturales de qualesquiera estado et condición que sean, de todas las ciubdades/et villas, e logares de los mis regnos et seynorios, e a cada uno dellos, que non acoxgan nyn captegan a los sobredichos ni algunos deillos, nyn les den/biandas ni mantenimientos, fasta queillos ayan octorgado et firmado las dichas tregua, et paz, et fin, en la manera que dicha es et en esta mi carta se contiene. Et los unos nin los otros non fagades nin fagan ende al, so pena de la mi merced et de los cuerpos et de quanto han. Et de/como esta mi carta les fuera mostrada et los unos et los otros la complieredes, mando sola dicha penna aqualquiera escrivano publico, que para esto fue/clamado, que de ende al que vos la mostrara, testimonio signado con su signo, porque yo sepa en como se cumple mi mandado. Dada en Oropesa a quatro/dias de marxo, Ayno del nascimiento de nuestro Señor Jesucristo de mil et quatrocientos aynnos, yo Pero Gonçalvez la fizi escrivir por mandado de nuestro Señor/el Rey. Yo el Rey. Quasquidem litteras ad instantiam et requisitionem benerabilium birorum Petri luppi de